

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年11月10日

【四半期会計期間】 第103期第2四半期(自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日)

【会社名】 株式会社日本触媒

【英訳名】 NIPPON SHOKUBAI CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 池田 全徳

【本店の所在の場所】 大阪府中央区高麗橋四丁目1番1号

【電話番号】 06 - 6223 - 9140

【事務連絡者氏名】 経理部長 小林 高史

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区内幸町一丁目2番2号

【電話番号】 03 - 3506 - 7475

【事務連絡者氏名】 東京総務部長 栗田 泰博

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第102期 第2四半期 連結累計期間	第103期 第2四半期 連結累計期間	第102期
会計期間	自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日	自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日	自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日
売上高 (百万円)	131,286	179,290	302,136
経常利益 (百万円)	5,226	12,115	16,647
四半期(当期)純利益 (百万円)	3,278	7,479	10,503
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	12,863	5,898	25,513
純資産額 (百万円)	232,057	245,030	242,193
総資産額 (百万円)	377,744	390,330	398,396
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	16.15	36.85	51.74
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	60.0	61.6	59.3
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	309	13,850	16,992
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	12,996	13,301	25,141
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	7,446	5,006	2,519
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	43,419	34,612	39,619

回次	第102期 第2四半期 連結会計期間	第103期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日	自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	1.16	14.98

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間(以下、当四半期累計期間)における世界経済は、アメリカでは景気が回復傾向にあり、欧州でも持ち直す一方で、中国については減速するなかで推移しました。

日本経済は、企業業績や雇用情勢の改善がみられるなど、緩やかな回復基調にあるものの、消費増税に伴う駆け込み需要の反動により、個人消費が低迷するなかで推移しました。

化学工業界におきましては、原料価格の高止まりが続き、依然として、厳しい事業環境のなかで推移しました。

このような状況のもと、当四半期累計期間の売上高は、平成24年9月の姫路製造所における事故によって停止した全てのプラントの再稼働を本年2月に果たすとともに、顧客からの信頼回復にも努めた結果、販売数量を大幅に増加させ、さらには、原料価格の上昇に伴い販売価格の修正を行ったことなどにより、前年同四半期連結累計期間(以下、前年同四半期累計期間)に比べて480億4百万円増収(36.6%)の1,792億9千万円となりました。

利益面につきましても、姫路製造所の生産を回復させたことによる加工費の増加はあったものの、それに伴う販売数量の増加の効果が大きく、営業利益は、前年同四半期累計期間に比べて71億4千9百万円増益(228.9%)の102億7千1百万円となりました。

営業外損益は、受取配当金の増加はあったものの、為替差益の減少などにより、前年同四半期累計期間に比べて2億6千万円の減益となりました。その結果、経常利益は、前年同四半期累計期間に比べて68億8千9百万円増益(131.8%)の121億1千5百万円となりました。

特別損益は、姫路事故に関連した費用がなくなったことなどにより、前年同四半期累計期間に比べて3億9千8百万円の増益となりました。その結果、当四半期純利益は、前年同四半期累計期間に比べて42億1百万円増益(128.2%)の74億7千9百万円となりました。

当四半期累計期間のセグメントの業績は、次のとおりであります。

基礎化学品事業

アクリル酸及びアクリル酸エステルは、姫路製造所を事故から復旧させたこと、及び姫路製造所で建設中であった新設備が今夏から稼働を開始したことにより販売数量を大幅に増加させ、さらには原料価格の上昇に伴い販売価格を修正したため、大幅な増収となりました。

酸化エチレン及び高級アルコールは、販売数量が増加したことに加え、原料価格の上昇に伴い販売価格を修正したため、増収となりました。

エタノールアミンは、販売数量は減少したものの、原料価格の上昇に伴い販売価格を修正したため、増収となりました。

エチレングリコールは、輸出を中心に販売数量が減少したため、減収となりました。

以上の結果、基礎化学品事業の売上高は、前年同四半期累計期間に比べて29.4%増加の752億6百万円となりました。

営業利益は、再稼働を果たし、加工費の増加はあったものの、販売数量を大幅に増加させ、さらには前年同四半期累計期間には事故による生産量の減少を商品購入で補っていましたが、その必要がなくなったことによるスプレッド拡大などの結果、前年同四半期累計期間に比べて42億7千9百万円増加の39億5千9百万円となりました。

機能性化学品事業

高吸水性樹脂は姫路製造所を事故から復旧させたことに加え、インドネシアにおいて新たに製造設備を平成25年10月から稼働させたことにより販売数量を大幅に伸ばし、大幅な増収となりました。

特殊エステル及び洗剤原料などの水溶性ポリマーは、姫路製造所を事故から復旧させ、販売数量を大幅に伸ばしたことにより、大幅な増収となりました。

無水マレイン酸、コンクリート混和剤用ポリマー、塗料用樹脂、エチレンイミン誘導品及び電子情報材料は、販売数量を伸ばしたことにより、増収となりました。

粘着加工品、樹脂改質剤及びよう素化合物は、販売数量が減少したため、減収となりました。

以上の結果、機能性化学品事業の売上高は、前年同四半期累計期間に比べて51.1%増加の927億1千7百万円となりました。

営業利益は、生産を回復させたために加工費の増加はあったものの、姫路製造所のみならず、新設高吸水性樹脂製造設備(インドネシア)での生産も寄与し、大幅に販売数量を増加させた効果が大きく、その結果、前年同四半期累計期間に比べて132.8%増加の58億5千3百万円となりました。

環境・触媒事業

プロセス触媒、脱硝触媒、湿式酸化触媒及び燃料電池材料は、販売数量が減少したため、減収となりました。

自動車触媒、ダイオキシン類分解触媒及びリチウム電池用ポリマーは、販売数量が増加したことにより、増収となりました。

以上の結果、環境・触媒事業の売上高は、前年同四半期累計期間に比べて3.8%減少の113億6千8百万円となりました。

営業利益は、販売数量の減少などにより、前年同四半期累計期間に比べて40.1%減少の5億2千5百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末(以下、前年度末)に比べて80億6千6百万円減少の3,903億3千万円となりました。流動資産は、前年度末に比べて58億7千5百万円減少しました。受取手形及び売掛金などが増加したものの、現金及び預金、棚卸資産などが減少したことによるものです。固定資産は、前年度末に比べて21億9千1百万円減少しました。時価の上昇により投資有価証券が増加したものの、前年度末比で円高になったことにより、在外子会社の為替換算後の有形固定資産が減少したことなどによるものです。

負債は、前年度末に比べて109億3百万円減少の1,453億円となりました。社債の償還などによるものです。

純資産は、前年度末に比べて28億3千7百万円増加の2,450億3千万円となりました。利益剰余金、その他有価証券評価差額金などが増加したものの、為替換算調整勘定が減少したことなどによるものです。

自己資本比率は、前年度末の59.3%から61.6%へと2.3ポイント増加しました。なお、1株当たり純資産額は、前年度末に比べて20.96円増加の1,185.06円となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間(以下、当四半期累計期間)末における現金及び現金同等物は、設備投資等の投資活動によるキャッシュ・フロー及び社債の償還等の財務活動によるキャッシュ・フローの支出が、営業活動によるキャッシュ・フローの収入を上回ったため、前連結会計年度末に比べて50億7百万円減少の346億1千2百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第2四半期連結累計期間(以下、前年同四半期累計期間)の3億9百万円の支出に対し、当四半期累計期間は138億5千万円の収入となりました。法人税等の支払額及び仕入債務の減少による支出が増加したものの、税金等調整前四半期純利益が増加したこと及び前年同四半期累計期間にあった姫路製造所再稼働後のたな卸資産の増加による支出がなくなったことなどにより、前年同四半期累計期間に比べて141億5千9百万円の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期累計期間の129億9千6百万円の支出に対し、当四半期累計期間は133億1百万円の支出となりました。有形固定資産の売却による収入が増加したものの、関係会社株式の取得による支出が増加したことなどにより、前年同四半期累計期間に比べて3億5百万円の支出の増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期累計期間の74億4千6百万円の収入に対し、当四半期累計期間は50億6百万円の支出となりました。当四半期累計期間において社債の償還を行ったこと及び長期借入金の返済による支出が増加したことなどにより、前年同四半期累計期間に比べて124億5千1百万円の減少となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更又は新たな発生はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等(会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項)は次のとおりであります。

)基本方針の内容の概要

当社グループは、日本触媒グループ 企業理念「TechnoAmenity～私たちはテクノロジーをもって人と社会に豊かさと快適さを提供します」のもと、「人の暮らしに新たな価値を提供する革進的な化学会社」を目標に、具体的な経営戦略を立案・遂行し、企業の競争力や収益力を向上させることにより、企業価値ひいては株主共同の利益の向上を目指しております。

これらの企業理念、経営戦略が当社株式の大規模買付行為等によってゆがめられ、結果として、当社の企業価値及び株主共同の利益が損なわれることのないように、当社は、必要な措置(買収防衛策)を講じることといたします。(定款第33～35条)

即ち、第三者から当社株式の大規模買付行為等の提案(買収提案)がなされた場合、これを受け入れるか否かの最終的な判断は、その時点における株主の皆様が委ねられるべきものと考えており、株主の皆様が買収提案について必要な情報と相当な検討期間に基づき適切な判断を行えるよう、必要なルール及び手続きを定めることといたします。

)当社の財産の有効な活用、適切な企業集団の形成その他の基本方針の実現に資する特別な取組み

「中長期経営計画」による取組み

当社グループは、2014年度から2020年度の長期経営計画「新生日本触媒2020」と、その当初3年間(2014年度から2016年度)の実行計画である中期経営計画を策定・公表しました。前経営計画の長期ビジョン・目標である「2025年のありたい姿」を、「人の暮らしに新たな価値を提供する革進的な化学会社」と規定し、その上で、そこに至るための具体的なマイルストーンとして「2020年のあるべき姿」を設定、その実現に向けての経営戦略であり、現在、この実現に向け取り組んでおります。

コーポレート・ガバナンス強化による取組み

当社は、グローバルな変化に対応できる企業体質並びに競争力の強化に取り組んでおり、コーポレート・ガバナンスはその土台と考え、取締役会の活性化、監査体制の強化、経営機構の効率化、コンプライアンス体制の整備・強化を図っております。

平成22年6月には、社外取締役1名を、平成25年6月には更に1名の計2名の社外取締役を招聘し、当社経営への有効な助言と独立した立場からの監督を行っていただくことにより、コーポレート・ガバナンス体制の強化を図っております。また、執行役員制度を導入し、経営の意思決定機能・監督機能と執行機能を分離することにより、コーポレート・ガバナンス体制の強化並びに経営意思決定及び業務遂行の迅速化を図っております。

)基本方針に照らして不適切な者によって、当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組みの内容の概要

当社は、平成19年6月20日開催の第95期定時株主総会において、当社の企業価値を安定的かつ継続的に維持・向上させることにより株主共同の利益を図ることを目的として、特定株主グループによる当社の議決権割合が20%以上となる当社株券等の大規模買付行為（以下、単に「大規模買付行為」といいます）に関する対応策（買収防衛策）の導入を株主の皆様にご承認いただき、平成22年6月22日開催の第98期定時株主総会において、この一部改定及び継続について、株主の皆様にご承認いただきました。平成25年6月20日開催の第101期定時株主総会において、同総会から3年以内に終了する最終の事業年度に関する定時株主総会まで同一の内容で継続することを諮り、原案どおり承認可決されました（以下、継続された当社株式等の大規模買付行為に関する対応策を「本ルール」といいます）。

本ルールは、当社取締役会が、買収行為を行おうとする者（大規模買付者）に、事前に、遵守すべき手続きを提示し、必要かつ十分な時間を確保することにより、買収提案内容の検証・評価・検討後、買付情報及び当社代替案を株主の皆様が開示した上で、どちらの提案が当社の企業価値及び株主共同の利益の確保・向上に結びつくかを株主総会で、株主の皆様にご直接意思表示していただくものです。ただし、例外的に、大規模買付者が本ルールを遵守しない場合または大規模買付行為が当社株主全体の利益を著しく損なうことが明らかであると認められる場合には、株主総会の決議によらず、当社取締役会の決議により対抗措置が発動されることとなります。を理由とする対抗措置の発動に関して、当社取締役会の恣意的判断を排除するために、当社取締役会から独立した組織として、社外取締役・社外監査役及び社外有識者3名以上から構成される独立性の高い外部委員会を設置します。外部委員会は、当社取締役会の諮問を受けて、特定の大規模買付行為が当社株主全体の利益を著しく損なうことが明らかであるか否かの検討及び判断を行い、対抗措置の発動または不発動を当社取締役会に勧告します。当社取締役会は、外部委員会の勧告を最大限に尊重して、対抗措置の発動または不発動を決定します。

本ルールの詳細については、平成25年（2013年）5月8日付ニュースリリース「当社株式の大規模買付行為に関する対応策（買収防衛策）の継続についてのお知らせ」を、当社ホームページ（<http://www.shokubai.co.jp/>）に掲載しております。

)上記取組みについての取締役会の判断及びその判断理由

本ルールは、買収提案がなされた場合に、対抗措置（新株予約権の発行）を発動するか否かを、株主の皆様にご、必要な情報と相当な検討期間に基づき判断していただくためのルール及び手続きを定めたものです。本ルールは、買収提案を受け入れるか否かの最終的な判断を当社株主の皆様にご委ねることにより、当社の企業価値及び株主共同の利益の確保・向上を図るものであり、当社株主の共同の利益を損なうものではなく、また、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものでもありません。以上から、本ルールが、上記「当社の財務及び事業の方針を支配するものの在り方に関する基本方針」に沿うものであると判断しております。

また、本ルールは、1回の当社株主総会における通常決議の取締役の選解任を通じて、取締役会により廃止することが可能です。また、当社の取締役の任期は1年であり、かつ、取締役の選任に関して期差任期制を採用しておりません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は57億2千2百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 生産、受注及び販売の実績

生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績をセグメント毎に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(百万円)	前年同期比(%)
基礎化学品事業	73,881	38.7
機能性化学品事業	83,452	30.0
環境・触媒事業	8,508	4.4
合計	165,841	31.2

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
3. 生産実績が増加した主な要因は、当社姫路製造所における爆発・火災事故からの復旧・再稼働に伴い生産数量が回復したこと、インドネシアにおけるアクリル酸及び高吸水性樹脂設備が平成25年10月から商業運転を開始したことに加え、ナフサ価格の上昇や為替が円安になったことによる価格の上昇があったことであります。

受注状況

当社グループは、主として見込生産を行っているため、受注状況は記載しておりません。

販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をセグメント毎に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(百万円)	前年同期比(%)
基礎化学品事業	75,206	29.4
機能性化学品事業	92,717	51.1
環境・触媒事業	11,368	3.8
合計	179,290	36.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(7) 主要な設備

前連結会計年度末において計画であった主要な設備の新設、休止、大規模改修、除却、売却等について、当第2四半期連結累計期間に著しい変更があったものは、次のとおりであります。

a 新設

会社名	事業所名 (所在地)	セグメントの 名称	設備の内容	投資予定額		資金 調達方法	着手 年月	完了予定 年月	完成後の 増加能力
				総額 (百万円)	既支払額 (百万円)				
㈱日本触媒	姫路製造所 (兵庫県姫路市)	機能性化学品	高吸水性樹脂 製造設備	4,900		自己資金 及び借入金	平成 26年10月	平成 28年6月	50,000トン/年

b 中止

前連結会計年度末に計画していた重要な設備計画のうち、日触化工(張家港)有限公司の高吸水性樹脂製造設備の増設計画は、平成24年9月の当社姫路製造所に於けるアクリル酸製造設備爆発・火災事故を受けて中断していましたが、増設決定時と比べ市場環境が大きく変化している事、また他地域での増設を優先すべきと判断した事により、中止いたしました。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	636,000,000
計	636,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成26年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年11月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	204,000,000	204,000,000	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は1,000株 であります。
計	204,000,000	204,000,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成26年7月1日～ 平成26年9月30日		204,000,000		25,038		22,071

(6) 【大株主の状況】

平成26年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
住友化学株式会社	東京都中央区新川二丁目27 1	19,484	9.55
J Xホールディングス株式会社	東京都千代田区大手町二丁目6 3	10,645	5.21
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8 11	10,338	5.06
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町二丁目11 3	9,000	4.41
株式会社りそな銀行	大阪市中央区備後町二丁目2 1	6,867	3.36
全国共済農業協同組合連合会	東京都千代田区平河町二丁目7 9	6,540	3.20
三洋化成工業株式会社	京都市東山区一橋野本町11 1	6,338	3.10
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町一丁目5 5	4,744	2.32
東洋インキ S Cホールディングス株式会社	東京都中央区京橋三丁目7 1	4,522	2.21
ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン エス エル オムニバス アカウ ント (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	WOOLGATE HOUSE, COLEMAN STREET LONDON EC2P 2HD, ENGLAND (東京都中央区月島四丁目16 13)	2,967	1.45
計		81,447	39.92

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成26年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,046,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 202,162,000	202,162	
単元未満株式	普通株式 792,000		
発行済株式総数	204,000,000		
総株主の議決権		202,162	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式162株が含まれております。

【自己株式等】

平成26年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社日本触媒	大阪市中央区高麗橋 四丁目1番1号	1,046,000		1,046,000	0.51
計		1,046,000		1,046,000	0.51

(注) 株主名簿上、当社名義であるが実質的に所有していない株式はありません。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成26年7月1日から平成26年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,255	38,595
受取手形及び売掛金	69,964	73,478
商品及び製品	35,455	30,800
仕掛品	6,738	7,775
原材料及び貯蔵品	16,431	16,413
その他	14,692	13,598
貸倒引当金	192	190
流動資産合計	186,343	180,469
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	78,355	77,333
土地	32,392	31,668
その他（純額）	46,161	43,373
減損損失累計額	4,768	4,659
有形固定資産合計	1 152,139	1 147,715
無形固定資産		
その他	3,002	2,840
無形固定資産合計	3,002	2,840
投資その他の資産		
投資有価証券	42,603	45,261
その他	14,441	14,139
貸倒引当金	132	92
投資その他の資産合計	56,912	59,307
固定資産合計	212,053	209,862
資産合計	398,396	390,330
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	52,767	50,975
短期借入金	17,604	22,627
1年内返済予定の長期借入金	8,028	6,009
1年内償還予定の社債	10,000	-
未払法人税等	3,917	2,261
賞与引当金	2,639	2,729
その他の引当金	2,970	3,089
その他	13,212	8,802
流動負債合計	111,137	96,492
固定負債		
長期借入金	32,716	35,610
退職給付に係る負債	10,800	11,009
その他	1,551	2,189
固定負債合計	45,066	48,808
負債合計	156,203	145,300

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	25,038	25,038
資本剰余金	22,083	22,083
利益剰余金	180,240	186,120
自己株式	924	940
株主資本合計	226,437	232,301
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,454	6,434
繰延ヘッジ損益	9	16
為替換算調整勘定	6,344	2,549
退職給付に係る調整累計額	970	787
その他の包括利益累計額合計	9,837	8,212
少数株主持分	5,919	4,518
純資産合計	242,193	245,030
負債純資産合計	398,396	390,330

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	131,286	179,290
売上原価	111,600	150,006
売上総利益	19,686	29,284
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	4,727	7,065
人件費	1 3,848	1 3,879
研究開発費	1 5,157	1 5,223
その他	2,831	2,845
販売費及び一般管理費合計	16,564	19,013
営業利益	3,123	10,271
営業外収益		
受取利息	53	79
受取配当金	430	554
持分法による投資利益	630	584
受取技術料	197	189
不動産賃貸料	546	578
為替差益	810	258
その他	263	559
営業外収益合計	2,929	2,801
営業外費用		
支払利息	263	313
減価償却費	185	192
その他	377	452
営業外費用合計	825	957
経常利益	5,226	12,115
特別利益		
投資有価証券売却益	-	201
受取保険金	2 3,851	-
特別利益合計	3,851	201
特別損失		
固定資産廃棄損	-	321
事業整理損	-	4 105
爆発火災事故に係る損失	3 4,424	-
関係会社出資金評価損	50	-
特別損失合計	4,474	426
税金等調整前四半期純利益	4,603	11,890
法人税、住民税及び事業税	1,214	3,453
法人税等調整額	5	830
法人税等合計	1,209	4,283
少数株主損益調整前四半期純利益	3,394	7,607
少数株主利益	116	128
四半期純利益	3,278	7,479

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,394	7,607
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,061	1,982
繰延ヘッジ損益	1	7
為替換算調整勘定	6,557	3,748
退職給付に係る調整額	-	181
持分法適用会社に対する持分相当額	850	132
その他の包括利益合計	9,469	1,710
四半期包括利益	12,863	5,898
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,437	5,854
少数株主に係る四半期包括利益	426	43

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,603	11,890
減価償却費	7,939	8,859
関係会社出資金評価損	50	-
固定資産廃棄損	-	321
受取保険金	3,851	-
受取利息及び受取配当金	484	633
支払利息	263	313
持分法による投資損益(は益)	630	584
投資有価証券売却損益(は益)	-	201
売上債権の増減額(は増加)	3,940	4,110
たな卸資産の増減額(は増加)	6,090	2,924
仕入債務の増減額(は減少)	2,511	1,248
未払消費税等の増減額(は減少)	59	448
その他	5,980	572
小計	5,667	17,407
利息及び配当金の受取額	1,397	1,858
利息の支払額	270	334
保険金の受取額	3,851	-
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	380	5,081
営業活動によるキャッシュ・フロー	309	13,850
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	12,200	12,210
有形固定資産の売却による収入	87	1,037
投資有価証券の取得による支出	504	504
投資有価証券の売却による収入	93	259
関係会社株式の取得による支出	1	1,275
その他	472	608
投資活動によるキャッシュ・フロー	12,996	13,301
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	217	4,836
長期借入れによる収入	9,508	7,650
長期借入金の返済による支出	772	5,808
社債の償還による支出	-	10,000
配当金の支払額	1,015	1,624
少数株主への配当金の支払額	31	30
自己株式の売却による収入	3	-
自己株式の取得による支出	7	16
その他	23	14
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,446	5,006
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,478	551
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	4,381	5,007
現金及び現金同等物の期首残高	47,801	39,619
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 43,419	1 34,612

【注記事項】

(会計方針の変更等)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が116百万円、利益剰余金が25百万円それぞれ増加しており、退職給付に係る資産が20百万円減少しております。なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 前連結会計年度(平成26年3月31日)

有形固定資産の取得価額から、国庫補助金等及び保険差益による圧縮記帳額4,070百万円が控除されております。

当第2四半期連結会計期間(平成26年9月30日)

有形固定資産の取得価額から、国庫補助金等及び保険差益による圧縮記帳額4,064百万円が控除されております。

2 偶発債務

前連結会計年度(平成26年3月31日)

保証債務残高

下記のとおり社債発行に対し、連帯保証を行っております。

被保証者名	摘要	金額 (百万円)
アメリカン・アクリル L.P.	関係会社	1,977

(注) 保証債務残高のうち 988百万円については、Arkema Delaware Inc. から再保証を受けております。

当第2四半期連結会計期間(平成26年9月30日)

保証債務残高

下記のとおり社債発行に対し、連帯保証を行っております。

被保証者名	摘要	金額 (百万円)
アメリカン・アクリル L.P.	関係会社	2,102

(注) 保証債務残高のうち 1,051百万円については、Arkema Delaware Inc. から再保証を受けております。

3 受取手形割引高及び受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
受取手形割引高	261百万円	61百万円
受取手形裏書譲渡高	3百万円	5百万円

(四半期連結損益計算書関係)

1 主な引当金繰入額は次のとおりであります。

(1) 賞与引当金繰入額

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
人件費	662百万円	690百万円
研究開発費	653百万円	706百万円
計	1,315百万円	1,397百万円

(2) 退職給付費用

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
人件費	164百万円	212百万円
研究開発費	182百万円	236百万円
計	346百万円	448百万円

2 受取保険金

前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

平成24年9月29日に当社姫路製造所において発生した爆発・火災事故に係る保険金のうち、一部が当第2四半期連結累計期間中に確定したことに伴う収受額であります。

3 爆発火災事故に係る損失

前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

平成24年9月29日に当社姫路製造所において発生した爆発・火災事故に起因する損失であり、主として事故後の休止事業に係る製造固定費を計上しております。

4 事業整理損

当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

吹田工場における粘接着剤・塗料用樹脂製造事業の終了に伴う損失であり、主な内容は固定資産の処分損であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
現金及び預金勘定	46,336百万円	38,595百万円
預入期間が3か月を 超える定期預金	2,917百万円	3,983百万円
現金及び現金同等物	43,419百万円	34,612百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月20日 定時株主総会	普通株式	1,015	5.00	平成25年3月31日	平成25年6月21日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年11月7日 取締役会	普通株式	1,624	8.00	平成25年9月30日	平成25年12月5日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月20日 定時株主総会	普通株式	1,624	8.00	平成26年3月31日	平成26年6月23日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年11月6日 取締役会	普通株式	2,232	11.00	平成26年9月30日	平成26年12月5日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	基礎化学品	機能性化学品	環境・触媒	計		
売上高						
外部顧客への売上高	58,118	61,355	11,813	131,286		131,286
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,996	1,057	582	11,636	11,636	
計	68,115	62,412	12,395	142,921	11,636	131,286
セグメント利益又は損失()	321	2,514	876	3,070	53	3,123

(注) 1. セグメント利益の調整額 53百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	基礎化学品	機能性化学品	環境・触媒	計		
売上高						
外部顧客への売上高	75,206	92,717	11,368	179,290		179,290
セグメント間の内部 売上高又は振替高	17,592	2,642	1,483	21,717	21,717	
計	92,798	95,359	12,851	201,007	21,717	179,290
セグメント利益又は損失()	3,959	5,853	525	10,337	65	10,271

(注) 1. セグメント利益の調整額 65百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に変更しております。

当該変更によるセグメント利益への影響は軽微です。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	16円15銭	36円85銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	3,278	7,479
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	3,278	7,479
普通株式の期中平均株式数(千株)	202,987	202,959

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第103期(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)中間配当について、平成26年11月6日開催の取締役会において、平成26年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	2,232百万円
1株当たりの金額	11円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成26年12月5日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年11月10日

株式会社日本触媒
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 西 原 健 二 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 平 岡 義 則 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社日本触媒の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成26年7月1日から平成26年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社日本触媒及び連結子会社の平成26年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。